

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO
RECEITA CONSOLIDADA
METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO 2016 - EM R\$ MIL
Art. 13 da Lei Complementar 101/2000 - LRF

RECEITAS PRIMÁRIAS	1º BIMESTRE	2º BIMESTRE	3º BIMESTRE	4º BIMESTRE	5º BIMESTRE	6º BIMESTRE	TOTAL
RECEITAS CORRENTES	8.676.377	7.315.900	7.012.335	7.019.535	7.784.871	8.385.109	46.194.127
Receitas Tributárias	4.616.863	3.761.074	3.617.729	3.768.146	3.801.075	3.742.813	23.307.700
IPTU	2.083.524	1.297.788	1.072.703	1.080.327	1.072.546	635.123	7.242.011
ISS	2.061.760	1.877.987	1.927.712	2.004.191	2.080.606	2.142.955	12.095.212
ITBI	204.075	310.263	291.141	286.134	320.772	523.271	1.935.656
IRRF	247.450	245.381	291.856	279.744	286.796	411.145	1.762.372
Outras Receitas Tributárias	20.053	29.656	34.318	117.749	40.355	30.319	272.450
Receitas de Contribuições	500.101	536.220	591.013	584.099	651.078	851.885	3.714.396
Receitas Previdenciárias (¹)	425.410	448.391	501.042	492.729	564.025	752.000	3.183.598
Outras Receitas de Contribuições	74.690	87.829	89.971	91.369	87.053	99.885	530.798
Receita Patrimonial (¹)	73.131	157.853	178.191	155.328	204.076	227.366	995.946
Aplicações Financeiras	58.549	119.595	149.010	130.481	181.579	198.420	837.634
Outras Receitas Patrimoniais	14.582	38.258	29.182	24.847	22.497	28.946	158.312
Receita de Serviços	79.127	81.878	84.245	85.471	108.406	103.736	542.862
Transferências Correntes (²)	3.036.548	2.387.934	2.159.704	2.046.693	2.465.603	2.738.314	14.834.796
FPM	42.368	32.412	38.690	31.358	27.790	44.945	217.564
ITR	154	427	150	199	687	139	1.757
ICMS	786.381	1.025.906	985.705	971.995	925.608	1.115.909	5.811.504
IPVA	1.032.248	338.222	139.555	127.118	164.771	199.047	2.000.960
Convênios	1.072	3.363	9.603	10.936	21.055	32.814	78.842
Outras Transferências Correntes	1.174.325	987.603	986.001	905.088	1.325.692	1.345.460	6.724.169
Demais Receitas Correntes	370.609	390.939	381.453	379.798	554.633	720.994	2.798.426
Dívida Ativa	31.426	27.423	25.827	47.212	73.639	80.902	286.429
Diversas Receitas Correntes	339.183	363.516	355.626	332.587	480.993	640.093	2.511.997
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0	17.987	17.987	17.987	17.987	17.987	89.933
RECEITAS DE CAPITAL	44.867	281.274	413.275	226.560	2.971.068	4.186.198	8.123.241
Operações de Crédito	0	0	17.796	13.019	723	70.442	101.980
Amortização de Empréstimos	2.212	2.600	6.137	3.501	45.299	46.246	105.995
Alienação de Bens	882	904	1.313	29.047	1.441	729.501	763.086
Transferências de Capital	2.070	250.872	361.914	122.615	1.427.283	1.818.044	3.982.798
Convênios	1.552	152.411	87.498	100.930	851.313	939.716	2.133.421
Outras Transferências de Capital	518	98.460	274.415	21.685	575.970	878.328	1.849.377
Outras Receitas de Capital	39.703	26.898	26.116	58.378	1.496.322	1.521.964	3.169.381
CEPAC	0	0	0	0	650.000	650.000	1.300.000
Demais	39.703	26.898	26.116	58.378	846.322	871.964	1.869.381
RECEITA TOTAL	8.721.244	7.615.161	7.443.596	7.264.081	10.773.926	12.589.293	54.407.300

(1) Consideradas as Receitas Intra-Orçamentárias

(2) Deduzidos os repasses ao FUNDEB